

## Commerce de détail

	Polynésie française							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	202	3	7	15	206	3	7	16	32 816	5	8	14
Chiffre d'affaires - K CFP	317	91 155	167 714	359 677	317	97 319	173 757	371 793	32 816	147 971	226 253	428 282
Valeur ajoutée - K CFP	317	17 906	35 384	86 446	317	19 092	37 443	87 984	32 816	34 845	53 580	92 005
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					317	-8,8	-0,7	5,6	32 816	-3,7	0,6	5,7
Taux de variation de la VA HT - %					317	-15,9	-4,8	9,0	32 816	-5,8	1,2	9,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 816	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	317	0,0	0,0	0,0	317	0,0	0,0	0,0	32 040	0,4	2,2	7,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	316	12,5	19,8	30,8	317	13,2	19,7	30,4	32 816	16,0	23,5	28,2
Part des charges de personnel extérieur - %	313	0,0	0,0	0,0	314	0,0	0,0	0,0	32 732	0,0	0,0	0,8
Délai net de règlement des clients - j	316	0,4	5,8	23,9	317	0,6	5,5	21,9	32 816	0,8	3,9	10,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	317	15,2	35,0	60,1	317	16,4	36,0	62,5	32 816	24,0	35,1	50,4
Poids des stocks - j	316	17,7	36,8	108,9	317	19,1	35,6	100,4	31 739	19,3	30,8	57,4
Poids du BFR d'exploitation - j	316	-8,7	12,2	72,8	317	-9,3	13,0	63,1	32 816	-12,5	0,4	22,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	197	3 987	5 583	7 525	199	4 208	5 803	8 545	32 231	4 928	6 766	9 964
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	197	2 980	3 923	5 047	199	3 160	4 098	5 366	32 231	3 640	4 690	6 444
Equipement par salarié - K CFP	197	2 640	5 844	11 435	199	2 733	6 238	11 759	32 231	5 239	9 511	21 050
Rendement du capital d'exploitation - %	317	26,5	49,9	93,8	317	28,0	52,8	105,1	31 016	33,6	55,0	95,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	309	17,5	27,4	40,0	310	18,2	26,9	40,8	32 448	24,2	30,7	40,7
Taux de marge industrielle sur production - %	160	95,6	100,0	100,0	155	94,7	100,0	100,0	25 915	88,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	317	10,4	24,2	43,5	317	10,3	24,2	41,2	32 816	10,9	23,4	35,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	317	3,7	12,5	26,2	317	3,9	14,7	27,9	31 016	6,3	12,2	21,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	317	1,8	8,2	20,1	317	2,3	10,4	21,9	31 016	3,1	9,2	17,4
Taux d'excédent brut global - %	316	1,6	4,6	9,4	317	1,7	4,4	8,4	32 816	2,5	5,5	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	317	2,4	15,7	38,9	317	5,0	17,3	43,3	30 603	5,9	14,1	26,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	317	52,5	70,4	85,0	317	53,5	70,5	83,9	32 782	59,3	70,2	81,9
Prêteurs - %	317	0,0	0,9	3,8	317	0,0	0,7	3,2	32 782	0,4	1,3	3,3
Etat - %	317	5,2	8,1	11,4	317	5,6	8,3	12,1	32 782	4,0	7,2	11,2
Associés - %	317	0,0	0,0	0,0	317	0,0	0,0	0,0	32 782	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	317	4,7	17,3	32,8	317	6,4	16,7	33,9	32 782	6,0	15,2	24,1
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	317	0,0	2,1	12,0	317	0,0	1,4	10,8	29 937	1,7	5,6	12,5
Taux brut d'endettement financier - %	317	0,1	69,9	278,2	317	0,0	54,4	205,6	30 603	15,7	57,4	153,6
Taux net d'endettement financier - %	317	-52,2	27,6	187,7	317	-49,2	9,9	125,2	30 603	-34,0	17,8	112,3
Coût apparent de l'endettement - %	276	0,2	2,4	4,6	272	0,3	2,4	4,8	31 128	1,5	2,5	3,9